



सैनिक स्कूल रीवा (मध्य प्रदेश)
(रक्षा मंत्रालय के अधीन)
अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा : सत्र 2018-19
(लड़कों के लिए अंग्रेजी माध्यम आवासीय विद्यालय)

1. सैनिक स्कूल रीवा, रक्षा मंत्रालय के अधीन, लड़कों के लिए पूर्ण रूप से आवासीय अंग्रेजी माध्यम विद्यालय है। यह विद्यालय छात्रों को पब्लिक स्कूल शिक्षा प्रदान करता है तथा छात्रों को केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा मण्डल, नई दिल्ली द्वारा आयोजित ऑल इंडिया सीनियर स्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा तथा संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (एन0डी0ए) एवं नवल अकादमी (एन0ए0) में प्रवेश हेतु शैक्षणिक, मनोवैज्ञानिक व शारीरिक रूप में प्रशिक्षित करता है।
2. रक्षा मंत्रालय के तत्वाधान में देश के सभी सैनिक स्कूलों में प्रवेश के लिये परीक्षा देश के विभिन्न केन्द्रों में दिनांक **07 जनवरी 2018** को आयोजित की जायेगी। सैनिक स्कूल रीवा (म०प्र०) में प्रवेश हेतु यह परीक्षा राज्य के भोपाल, ग्वालियर, जबलपुर और रीवा केन्द्रों में आयोजित होगी। विद्यालय में कक्षा 6 तथा 9 में प्रवेश के लिए ऑनलाईन / आफलाईन आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। इसके पश्चात् ओएमआर आधारित लिखित परीक्षा, साक्षात्कार व मिलिट्री अस्पताल जबलपुर में स्वास्थ्य परीक्षण के पश्चात् प्रावीण्य सूची के आधार पर प्रवेश दिया जाता है। यह सूचित किया जाता है कि कक्षा 9 में प्रवेश उपलब्ध रिक्तियों के आधार पर ही दिया जाएगा।
3. संक्षिप्त जानकारी एवं महत्वपूर्ण तिथियों का विवरण निम्नानुसार है :-

(अ)	जन्म तिथि	कक्षा 6 हेतु	02 जुलाई 2007 से 01 जुलाई 2008 के मध्य
		कक्षा 9 हेतु	02 जुलाई 2004 से 01 जुलाई 2005 के मध्य
(ब)	प्रवेश हेतु योग्यता	कक्षा 6 हेतु	कक्षा 5वीं उत्तीर्ण
		कक्षा 9 हेतु	कक्षा 8वीं उत्तीर्ण
(स)	प्रमुख दिनांक	आवेदन पत्र एवं विवरणिका विक्रय	16 अक्टूबर 2017 से 30 नवम्बर 2017
		विद्यालय में फार्म पहुँचने की अंतिम तिथि	05 दिसम्बर 2017
(द)	रिक्तियाँ	कक्षा 6 हेतु	70 (अनुमानित)
		कक्षा 9 हेतु	कक्षा 9 में प्रवेश उपलब्ध रिक्तियों के आधार पर दिया जाएगा
(य)	आरक्षण	अजा/अजजा हेतु	कुल रिक्तियों का 15%/7.5%
		म.प्र.राज्य के निवासी हेतु	शेष रिक्तियों का 67%
		25% रिक्तियाँ सेवारत एवं सेवानिवृत्त रक्षा कर्मियों के पाल्य हेतु आरक्षित है	
		67% म.प्र. राज्य की रिक्तियों के पश्चात् शेष 33% रिक्तियों को संबंधित राज्य एवं केन्द्र शासित प्रदेश की पुरुष जनसंख्या के अनुपात के आधार पर दिया जाएगा। जो रिक्तियाँ किन्हीं कारणों से भरी नहीं जा सकती है, उन्हें म.प्र. राज्य की रिक्तियों में शामिल कर लिया जाएगा।	

टिप्पणी— दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनुमानित हैं और प्रवेश के समय यह घटाई अथवा बढ़ाई जा सकती हैं।

4. आवेदन पत्र व विवरण पुस्तिका आवेदन पत्र व विवरण पुस्तिका निम्न तरीकों से प्राप्त की जा सकती है :-

क्र.	तरीका/माध्यम	सामान्य/ रक्षा श्रेणी	अजा/ अजजा श्रेणी
क	विद्यालय काउंटर से पंजाब नेशनल बैंक में चालान द्वारा नगद भुगतान कर (OMR आधारित आफलाईन आवेदन पत्र) प्राप्त किया जा सकता है	₹ 400.00	₹ 250.00
ख	ऑनलाईन आवेदन एवं उसका भुगतान कर सकते हैं	₹ 400.00	₹ 250.00

एक बार किया गया शुल्क का भुगतान किसी भी स्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।

5. **कोचिंग संस्थान** : अभिभावक किसी भी कोचिंग संस्थान व एजेन्ट के वादों से सावधान रहें। सैनिक स्कूल रीवा प्रवेश व किसी अन्य मामलों में किसी भी कोचिंग संस्थान अथवा एजेन्ट से किसी प्रकार का संरक्षण नहीं देता। प्रवेश लिखित परीक्षा, साक्षात्कार की प्रावीण्य सूची तथा सैन्य अस्पताल द्वारा जारी स्वास्थ्य प्रमाण पत्र के आधार पर किया जाता है।
6. **पुराने प्रश्न पत्र** : प्रवेश परीक्षा के पुराने प्रश्न-पत्र, जो की सीमित प्रतियाँ विद्यालय कार्यालय से कक्षा 6 के लिए ₹ 25/- एवं कक्षा 9 के लिए ₹ 50/- का भुगतान कर प्राप्त किया जा सकता है। यद्यपि, आवेदक यह ध्यान दें कि अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा सत्र 2018 से परीक्षा के प्रारूप में परिवर्तन कर दिया गया है।
7. **परीक्षा का प्रारूप** : सैनिक स्कूल सोसायटी, रक्षा मंत्रालय नई दिल्ली से प्राप्त दिशा निर्देशों के अनुसार प्रवेश परीक्षा का प्रारूप जनवरी 2018 से परिवर्तित कर दिया गया है। इस सत्र परीक्षा में बहुविकल्पीय प्रश्न एवं ओ.एम.आर. उत्तरपुस्तिका पर आधारित होगी। सैनिक स्कूल सोसायटी, रक्षा मंत्रालय बिना किसी पूर्व सूचना के परीक्षा प्रणाली में परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
8. **छात्रवृत्ति** :- मध्यप्रदेश सरकार, मध्यप्रदेश के मूलनिवासी छात्रों के लिए उनके अभिभावक के मासिक आमदनी के आधार पर छात्रवृत्तियाँ प्रदान करती है। केन्द्र सरकार व रक्षा मंत्रालय द्वारा सैन्यकर्मियों व भूतपूर्व सैन्यकर्मियों के बालकों को छात्रवृत्तियाँ प्रदान की जाती है। मध्यप्रदेश के अनुसूचित जाति/जनजाति छात्रों के लिए मध्यप्रदेश सरकार की पृथक छात्रवृत्ति योजना है।
9. सैनिक स्कूल रीवा, प्रवेश फार्म जमा करने हेतु किसी भी प्रकार से डाक विलम्ब के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। इस संबंध में होने वाले पत्राचार / दावा / अनुरोध पर आखिरी तारीख के पश्चात् कोई विचार नहीं किया जावेगा।
10. सभी अभ्यर्थी आवश्यक रूप से समस्त दिशा निर्देशों एवं नियमों को पढ़ने के पश्चात् ही आवेदन करें।
अधिक जानकारी सैनिक स्कूल रीवा की वेबसाइट www.sainikschoolrewa.ac.in से प्राप्त की जा सकती है।

प्राचार्य, सैनिक स्कूल रीवा (म०प्र०)



SAINIK SCHOOL REWA (MP)
(UNDER MINISTRY OF DEFENCE)
ALL INDIA SAINIK SCHOOLS ENTRANCE EXAMINATION : 2017-18
(AN ENGLISH MEDIUM RESIDENTIAL SCHOOL FOR BOYS)

1. Sainik School, Rewa is a fully residential English Medium School for boys. It provides Public School education and prepares its students for the All India Senior School Certificate Exam of the CBSE and the UPSC entrance exam for entry into National Defence Academy (NDA) & Naval Academy (NA).

2. All India Sainik Schools Entrance Examination for admission to the Sainik Schools will be held at different centres of the country under the aegis of Ministry of Defence on **07 Jan 2018**. The entrance exam for admission to Sainik School, Rewa will be held at Bhopal, Gwalior, Jabalpur and Rewa centres in Madhya Pradesh. Online / Offline applications are now invited for admission to class VI and class IX. Thereafter based on OMR based written exam, interview at Sainik School Rewa and a Medical Exam at Military Hospital Jabalpur, boys will be admitted as per merit list. It may however be noted that admission to class IX will be subject to availability of vacancies only.

3. Brief information and important dates are as under :-

(a)	Date of Birth	For Class VI	Between 02 July 2007 to 01 July 2008
		For Class IX	Between 02 July 2004 to 01 July 2005
(b)	Eligibility for Admission	For Class VI	Class V passed
		For Class IX	Class VIII passed
(c)	Key Dates	Sale of Prospectus & Application Form	From 16 Oct 2017 (Monday) to 30 Nov 2017 (Thursday)
		Last date for receipt in the School.	05 Dec 2017 (Saturday)
(d)	Vacancy	For Class VI	70 (Approximate)
		For Class IX	Admission in class IX is subject to availability of seats at the time of admission.
(e)	Reservation	(i) For SC / ST	15% / 7.5% out of total seats.
		(ii) For MP state domicile	67% out of remaining seats.
		(iii) 25% seats are reserved for children of service personnel including Ex-servicemen.	
		(iv) 33% Left over seats will be available to the boys from other states and union territories in the ratio of their male population. Unutilised seats will be merged with home state in order of merit.	

Note:- Number of vacancies are approximate and can increase / decrease at the time of admission.

4. **Application Form & Prospectus** - Prospectus and Application Form can be obtained as follows :-

S.No	Mode	Gen/Def	SC/ST
(a)	School Counter (Offline OMR Form) on cash payment through challan at Punjab National Bank Sainik School Rewa (MP)	₹ 400/-	₹ 250/-
(b)	Online filling of application form and online payment	₹ 400/-	₹ 250/-

Note : Application Fees once paid will not be refunded under any circumstance.

5. **Touts / Coaching Institute** - Parents are to beware of any promises made by touts / coaching Institutes. Sainik School, Rewa does not patronise or deal with any tout or coaching institute for admissions or any other purpose. Admission will be made strictly as per merit in written exam, interview subject to medical fitness given by Military Hospital.

6. **Old Question Papers** - Limited No. of previous year question papers are available for sale at the School counter on payment of ₹ 25/- for Class VI and ₹ 50/- for Class IX. However, the applicants may note that the format of exams has been changed wef AISSEE 2018.

7. **Format of Examination** - The format of examination has been changed with effect from Jan 2018 as per the revised guidelines issued by Sainik Schools Society, Ministry of Defence, New Delhi. All India Sainik Schools Entrance Examination will be conducted as an OMR based exam. Sainik Schools Society, Ministry of Defence, New Delhi reserves the right to change the examination pattern without prior notice.

8. **Scholarship**- Scholarships are awarded by the Govt of Madhya Pradesh for MP domicile boys based on parents' total monthly income. Central Govt and MoD also award scholarship to Defence service personnel including ex-servicemen. For SC/ST candidates of MP domicile, there is a separate scholarship scheme by Govt. of Madhya Pradesh.

9. School will not be responsible for any postal delay in receipt of applications and no request / grievances / claims in this regard will be entertained after the due date.

10. All candidates are required to read and follow the instructions carefully before filling the form and making payment.

For more details please visit www.sainikschoolrewa.ac.in.

Principal, Sainik School Rewa (MP)